
COMUNE DI RUEGLIO ORIGINALE 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO  

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15 
 

 
 

OGGETTO: VERIFICA DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI 
BILANCIO 2025/2027 AI SENSI DELL'ARTICOLO 193, COMMA 2, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E DELL'ARTICOLO 
15 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA'. ESAME E APPROVAZIONE. 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di luglio alle ore diciotto e trenta, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di Prima convocazione ed in sessione 
Ordinaria, nelle persone dei Signori: 

 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
1. Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco Sì 
2. RAPEGNO Valter - Assessore Sì 
3. MARCENARO Pierfrancesco - Consigliere Sì (da remoto) 
4. BAKAYOKO Souleyman - Consigliere Sì 
5. BURACCO GHION Anna Adele - Consigliere Sì 
6. ARGENTO Luisita - Consigliere Sì (da remoto) 
7. PALLADINO Gianpaolo - Consigliere Sì (da remoto) 
8. PICCOLO Stefano - Consigliere Sì (da remoto) 
9. MARTINA Mathilde Ines Caroline - Consigliere Sì (da remoto) 
10. CHIARTANO Anna - Consigliere Sì (da remoto) 
11. PIRAS Maria - Consigliere Sì (da remoto) 

  
  
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Alessandro MALVASO. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente parere: 
 

FAVOREVOLE 

da parte del: 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Silvia GAGLIETTO) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 42 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, così come modificato dalle 
variazioni di bilancio intervenute sino alla data odierna; 
 
VISTO l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 
 
CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente così come 
risultante dalla Relazione allegata alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, 
è emerso quanto segue: 
 
 la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio 
presenta una situazione di equilibrio; 
 l’andamento nella gestione dei residui non presenta gravi squilibri né fa prevedere un possibile 
disavanzo di amministrazione; 
 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un'adeguata liquidità volta 
a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa nel rispetto dell'esigenza di dar corso in modo 
tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 
 
CONSIDERATO inoltre che: 
 gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2025-2027 sono stati tenuti sotto costante 
controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine normativo e 
delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono concretizzate dal punto di vista 
contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio; 
 
 in relazione all’esercizio in corso, non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del 
richiamato articolo 194; 
 



CONSIDERATO che, pertanto, non occorre adottare alcuna variazione al bilancio di previsione 
finalizzata ad assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la 
copertura delle spese correnti e in conto capitale; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del consiglio comunale, 
delle commissioni consiliari e della giunta, approvato con deliberazione di C.C. n.20 del 
30.04.2022; 
 
VISTI inoltre: 
 
 il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
ACQUISITO, altresì, il parere favorevole del Revisore dei conti; 
 
EFFETTUATA la votazione in forma palese (per alzata di mano), con il seguente esito:  

- Presenti n. 11 (undici);  
- Astenuti n. 0 (zero);  
- Votanti n. 11 (tutti i presenti);  
- Voti favorevoli n. 11 (tutti i votanti);  
- Voti contrari n. 0 (zero);  

 
VISTO l’esito della votazione, 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 
 risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, 
l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio; 
 
 non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 
 

2. DI DARE ATTO che, pertanto, non occorre adottare alcuna variazione al bilancio di 
previsione finalizzata ad assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme 
contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale; 

 
3. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 
 
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in tempi incompatibili con quelli ordinari di esecutività 
previsti dall’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000;  
 



VISTO l’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le 
deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con 
il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”;  
 
EFFETTUATA la votazione in forma palese (per alzata di mano), con il seguente esito:  

- Presenti n. 11 (undici);  
- Astenuti n. 0 (zero);  
- Votanti n. 11 (tutti i presenti);  
- Voti favorevoli n. 11 (tutti i votanti);  
- Voti contrari n. 0 (zero);  

 
VISTO l’esito della votazione, 
 

DELIBERA 
 

- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria)  (Dr. Alessandro MALVASO) 

  
 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 
N. 386 Registro Pubblicazioni. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 03/09/2025 all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune 

all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 

18.06.2009. 

 
Rueglio, li  03/09/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dr. Alessandro MALVASO) 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
  
[ ] è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);  
 
[X] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata esecutività da parte dell'organo deliberante (art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).    

 
Rueglio, li  ___________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dr. Alessandro MALVASO) 
 

 
 

 
 

  
 

  
  

 

   
 

http://www.comune.rueglio.to.it/

